
Sexta-feira, 05 DE DEZEMBRO DE 201460 DIÁRIO OFICIAL Nº 32783

OUTRAS MATÉRIAS
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA ESTADUAL DE SAÚDE PÚBLICA

SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE
COMISSÃO INTERGESTORES REGIONAL METROPOLITANA 

III
Resolução nº 019, 20 DE NOVEMBRO DE 2014.

A Comissão Intergestores Regional Metropolitana III/Pará, no 
uso de suas atribuições legais e,
- Considerando a Portaria GM/MS nº 399 de 22/02/2006, que 
contempla o Pacto entre os Gestores do SUS, nas suas três 
dimensões: Pela Vida, em defesa do SUS e de Gestão.
- Considerando que a Lei 8.080, de 19 de setembro de 1990 
- Lei Orgânica da Saúde, em seu art. 14, trata da criação e das 
funções das Comissões Permanentes de Integração entre os 
serviços de saúde e as instituições de ensino;
- Considerando O Decreto 7.508 de 28 de junho de 2011, que 
regulamenta a Lei n. 8080/1990 e dispõe sobre a organização 
do SUS, o planejamento da saúde, a assistência à saúde e 
articulação interfederativa;
- Considerando a Portaria/MS nº 1.996 de 20/08/2007 que 
dispõe sobre as diretrizes para a implementação da Política 
Nacional de Educação Permanente em Saúde e as atribuições 
das CIES;
- Considerando a Resolução CIB nº 35, de 14 de março de 
2013, que deliberou pela criação das CIES Regionais;
- Considerando ainda a deliberação consensual da Comissão 
Intergestores Regional Metropolitana III/PA, em reunião 
ordinária do dia 19 de novembro de 2014.
Resolve:
Art. 1 º - Aprovar a Comissão Permanente de Integração Ensino-
Serviço (CIES Regional Metropolitana III), vinculada à Comissão 
Intergestores Regional (CIR Metropolitana III) composta por 09 
(nove) membros representantes das instituições e entidades 
abaixo relacionadas:
- Gestão Estadual de Saúde: Pedro Paulo Ferreira do 
Nascimento (3º CRS), Heloisa Helena Pinto Nobre (3º CRS), 
Regina Coeli A. Silva (5º CRS) e Deuzenir Aires da Silva (5º CRS)
- Instituição de Ensino Superior e Técnico: Josafá Gonçalves 
Barreto (UFPA);
- Trabalhador de Saúde: Maria Nilcirene Pereira (SINDSAÚDE) 
e Charley da Silva e Silva (SENPA)
- Movimentos Sociais: Natalino Oliveira da Silva (ACOBAM) e 
Cleosmar Natividade Cruz (APAAMCR) 
Art. 2°-  Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Castanhal, 20 de NOVEMBRO de 2014.
Etevaldo José Modesto da Paixão
Coordenador CIR Metropolitana III/3°CRS
Marileide do Nascimento                                                                   Coordenadora 
CIR Metropolitana III/5ºCRS                                         

Protocolo 778636

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA ESTADUAL DE SAÚDE PÚBLICA

SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE
COMISSÃO INTERGESTORES REGIONAL METROPOLITANA 

III
Resolução nº 020, 02 DE DEZEMBRO DE 2014.

A Comissão Intergestores Regional Metropolitana III/Pará, no 
uso de suas atribuições legais e,
- Considerando a Lei 8.080 de 19 de setembro de 1999, 
que dispõe sobre as condições para promoção, proteção e 
recuperação da saúde, a organização e o funcionamento dos 
serviços correspondentes;
- Considerando a Portaria GM/MS Nº 154 de 24 de Janeiro de 
2008 que cria os Núcleos de Apoio à Saúde da Família-NASF;
- Considerando O Regimento Interno da Comissão Intergestores 
Regional- Metropolitana III, Capitulo III, das competências, 
Artigo 4º, inciso XI: aprovar projetos de implantação;
- Considerando ainda a deliberação consensual da Comissão 
Intergestores regional Metropolitana III/PA em reunião ordinária 
do dia 21 de agosto de 2013.
Resolve:
Art. 1 º - Aprovar por unanimidade os Projetos de implantação 
de NASF  modalidade I do Município de Terra Alta e NASF 
modalidade II do Município de São João da Ponta.
Art. 2°-  Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Castanhal, 02 de DEZEMBRO de 2014.
Etevaldo José Modesto da Paixão
Coordenador CIR Metropolitana III/3°CRS
Marileide do Nascimento                                                                   Coordenadora 
CIR Metropolitana III/5ºCRS 

Protocolo 778641

SECRETARIA DE ESTADO DE 
SAÚDE PÚBLICA - 
4ª REGIONAL

.

..

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 039 DE 03 DE DEZEMBRO DE 2014
O Diretor do 4º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE PÚBLICA, desta 
SESPA, usando das atribuições que lhe foram conferidas através 
da PORTARIA N° 2.168/2011, publicada no Diário Ofi cial do 
Estado n° 31864 de 28/02/2011.
RESOLVE:
Tornar sem efeito a Portaria nº 35 de 01/12/2014, publicada no 
DOE nº 32.782 de 04/12/2014, que instaurou a Comissão de 
Inventário de Bens de Consumo deste 4º CRS.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
BRENO HENRY OLIVEIRA DOS SANTOS
DIRETOR DO 4° CRS/CAPANEMA

Protocolo 778449

PORTARIA Nº 040 DE 01 DE DEZEMBRO DE 2014
O Diretor do 4º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE PÚBLICA, desta 
SESPA, usando das atribuições que lhe foram conferidas através 
da PORTARIA N° 2.168/2011, publicada no Diário Ofi cial do 
Estado n° 31864 de 28/02/2011.
CONSIDERANDO o art. 27 da Portaria Conjunta nº 099 de 
18.11.2014, publicada no DOE nº 32.773 de 21.11.2014.
RESOLVE:
I -     DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, que irão 
constituir a Comissão de Inventário Patrimonial do 4º 
CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, referente ao exercício de 2014.

NOME MATRÍCULA CARGO FUNÇÃO.
José Raimundo 

Jaques 0504996 - SIAPE Motorista          Presidente

Antonio de Jesus S. 
de Aguiar 0505137 - SIAPE Ag. de Saúde Pública          Membro

Zaira Gomes Silva 0479344 - SIAPE Aux. Administração          Membro
Eliana do Socorro P. 

Ribeiro 5900791-1 Ag. de Controle de Endemias          Suplente

II - Esta Portaria entra em vigor a partir de 02 de Dezembro de 
2014.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
___________________________________________

BRENO HENRY OLIVEIRA DOS SANTOS
DIRETOR DO 4° CRS/CAPANEMA

Protocolo 778455

PORTARIA Nº 041 DE 01 DE DEZEMBRO DE 2014
O Diretor do 4º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE PÚBLICA, 
desta SESPA, usando das atribuições que lhe foram confe-
ridas através da PORTARIA N° 2.168/2011, publicada no 
Diário Ofi cial do Estado n° 31864 de 28/02/2011.
CONSIDERANDO o art. 27 da Portaria Conjunta nº 099 de 
18.11.2014, publicada no DOE nº 32.773 de 21.11.2014.
RESOLVE:
I -     DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, que irão 
constituir a Comissão de Bens de Consumo do 4º CENTRO 
REGIONAL DE SAÚDE, referente ao exercício de 2014.

NOME MATRÍCULA CARGO FUNÇÃO.
S e b a s t i ã o 
Célio P. da 
Silva

57206719-1 Ag. Artes 
Práticas

         Presidente

José Raimundo 
Jaques

0504996- SIAPE Motorista          Membro

Valdivino da 
Luz Fernandes

724912-1 Ag.Portaria          Membro

Itamar Lima 
da Silva

108804-1 Agente de 
Portaria

         Suplente

II - Esta Portaria entrará em vigor a partir de 02 de Dezembro 
de 2014.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
-

BRENO HENRY OLIVEIRA DOS SANTOS
DIRETOR DO 4° CRS/CAPANEMA

Protocolo 778458

SECRETARIA DE ESTADO DE 
SAÚDE PÚBLICA - 
5ª REGIONAL

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 349/2014
PROCESSO Nº 328/2014

A DIRETORA DO 5º CRS/SESPA, no uso de suas atribuições e 
prerrogativas legais, tendo em vista o que estabelece o Decreto 
nº 4.076 de 28 de novembro de 2008, RESOLVE conceder em 
favor do servidor abaixo relacionado diárias no valor total de R$ 
607,50 (Seiscentos e sete reais e cinqüenta centavos) para fazer 
face às despesas com translado, e alimentação, no município de 
Irituia- Pa, no período de 01 a 05 de dezembro do corrente ano, 
com objetivo de monitorar e supervisionar as ações executadas 
pelo município durante a campanha de vacinação contra Polio e 
Sarampo.
As despesas decorrentes dos encargos criados pela presente 
portaria correrão à conta do Elemento 33.90.14-36, Plano 
Interno 0000006256c Fonte de Recurso 0349001435 e de acordo 
com o orçamento vigente.

Nome Cargo Nível Mat. CPF Quant. Valor
Manoel 
d a s 
Graças 
Barbosa 
dos Reis 

Auxiliar de 
enfermagem

000 20697505253 4,5 607,50

Protocolo 777725
PORTARIA Nº 337/2014
PROCESSO Nº 319/2014

A DIRETORA DO 5º CRS/SESPA, no uso de suas atribuições e 
prerrogativas legais, tendo em vista o que estabelece o Decreto 
nº 4.076 de 28 de novembro de 2008, RESOLVE conceder em 
favor do servidor abaixo relacionado diária no valor total de R$ 
67,50 (Sessenta e sete reais e cinqüenta centavos) para fazer 
face às despesas com translado, e alimentação, no município 
de Belém - Pa, no dia 28 de novembro do corrente ano, com 
objetivo de participar de uma reunião com o secretário de saúde 
e secretária adjunta de estado e saúde pública.
As despesas decorrentes dos encargos criados pela presente 
portaria correrão à conta do Elemento 33.90.14-14, Plano 
Interno 0000006772c Fonte de Recurso 0103000000 e de acordo 
com o orçamento vigente.

Nome Cargo Nível Mat. CPF Quant. Valor
Marileide do 
Nascimento 

Daniels
Nutricionista GTR-4 51499671 17786525220 0,5 67,50

Protocolo 778288

PORTARIA Nº 338/2014
PROCESSO Nº 320/2014

A DIRETORA DO 5º CRS/SESPA, no uso de suas atribuições e 
prerrogativas legais, tendo em vista o que estabelece o Decreto 
nº 4.076 de 28 de novembro de 2008, RESOLVE conceder em 
favor dos servidores abaixo relacionados diárias no valor total de 
R$ 67,50 (Sessenta e sete reais e cinqüenta centavos) para fazer 
face às despesas com translado, e alimentação, no município 
de Belém - Pa, no dia 03 de dezembro do corrente ano, com 
objetivo de participar de reunião de trabalho onde será divulgado 
os procedimentos para encerramento do exercício 2014.
As despesas decorrentes dos encargos criados pela presente 
portaria correrão à conta do Elemento 33.90.14-14, Plano 
Interno 0000006774c Fonte de Recurso 0103000000 e de acordo 
com o orçamento vigente.

Nome Cargo Nível Mat. CPF Quant. Valor
Antonia 

Cecília de 
Souza Lima 

Agente 
administrativo 5896306 70077380282 0,5 67,50

Nara Helena 
Miranda de 
Carvalho

Agente 
administrativo 58969241 89470095200 0,5 67,50

Protocolo 778291

PORTARIA Nº 339/2014
PROCESSO Nº 322/2014

A DIRETORA DO 5º CRS/SESPA, no uso de suas atribuições e 
prerrogativas legais, tendo em vista o que estabelece o Decreto 
nº 4.076 de 28 de novembro de 2008, RESOLVE conceder em 
favor dos servidores abaixo relacionados diárias no valor total de 


